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证券代码：002119                证券简称：康强电子                公告编号：2025-014 

宁波康强电子股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 375,284,000 为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 0.3 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 康强电子 股票代码 002119 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 周荣康  

办公地址 
浙江省宁波市鄞州投资创

业中心金源路 988 号 
 

传真 0574-56807088  

电话 0574-56807119  

电子信箱 board@kangqiang.com  

2、报告期主要业务或产品简介 

  （一）报告期内公司从事的主要业务 

公司是一家专业从事各类半导体封装材料引线框架、键合丝等半导体封装材料的开发、生产、销售的高新技术企业。

公司主营业务为引线框架、键合丝等半导体封装材料的制造和销售，自设立以来公司主营业务未发生重大变化。 



宁波康强电子股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

2 

（二）公司主要产品及用途介绍 

 

 
  

1、引线框架产品：引线框架作为集成电路的芯片载体，是一种借助于键合材料（金丝、铝丝、铜丝）实现芯片内部

电路引出端与外引线的电气连接，形成电气回路的关键结构件，它起到了和外部导线连接的桥梁作用，绝大部分的半导

体集成块中都需要使用引线框架，是集成电路封测的重要基础材料。公司引线框架由冲制法和蚀刻法二种工艺生产，包

括集成电路框架系列、LED 表面贴装阵列系列、电力电子系列和分立器件系列四大类一百多个品种产品。 

2、键合丝：键合丝作为作芯片和引线框架间的连接线，主要用于晶体管、集成电路、大规模集成电路等各种半导体

器件的封装，是集成电路封测的重要基础材料。公司键合丝产品包括键合金丝、键合铜丝。 

3、电极丝：公司产品包括黄铜电极丝、镀锌电极丝，主要用于慢走丝精密线切割机床切割模具。 

4、高精密模具：公司产品包括多工位引线框架级进模具、多工位锂电池壳拉伸模具、多工位自动叠铆电机模具、核

工业格架条带级进模具等模具产品及零件。 

（三）经营模式 

1、研发模式 

公司为宁波首批通过认证的国家重点高新技术企业，2009 年起承担国家重大科技“02专项”课题，是中国半导体行业

协会等四个机构评定的中国半导体行业支撑业最具影响力企业之一，建有省级企业研发中心、封装材料研究院和博士后

工作站，自主研发的半导体集成电路键合铜丝、键合金丝曾分别获宁波市科技进步一、二等奖。公司与上下游企业紧密

合作，坚持以自主研发为主，开发出一批适合市场需求及符合行业发展趋势的新产品。公司在实践中培养了一大批研发、

工艺技术、营销、管理等方面的人才，为公司新产品技术研发、稳定生产、市场营销、规范化管理奠定基础。 

2、采购模式 

公司所需的大宗原材料和其他辅助材料均由公司采购部负责采购。采购部在经营目标指导下，根据订单及各部门物

料需求，形成中短期采购计划。在供应商选择方面，采购部运用 ERP 管理系统，按规定在合格供应商范围进行询价或竞

价招标，确定最终供应商。 

3、生产模式 

公司生产实行“以销定产”的生产模式。根据市场销售情况和对未来市场预测，制定销售计划，生产部门根据销售

计划，结合库存情况，制定生产计划，安排生产。 

4、销售模式 

  公司设置销售部，通过多年合作，公司拥有稳定的客户群体和销售网络，树立了行业良好品牌形象，得到了客户的广

泛信赖。公司引线框架、键合丝等主要产品均已通过了国内各主要半导体封装企业的认证，同时通过了多家国际知名半

导体企业的认证。 

  （四）市场地位 

  公司产品被广泛应用于微电子和半导体封装，下游封装产品应用于航空航天、通信、汽车电子、绿色照明、IT、家用

电器以及大型设备的电源装置等许多领域。经过三十多年的发展，公司主要产品引线框架和键合丝国内市场规模处于领

先地位，产品覆盖国内知名的半导体后封装企业；公司电极丝产品主营国内外知名品牌 OEM 代工业务，凭借高质量、

优服务获得国际上知名品牌的肯定；公司在模具产品设计制造具备丰富的经验，尤其是在高精度集成电路引线框架模具
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及引进模具国产化方面有独到之处。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

其他原因 

元 

 2024 年末 
2023 年末 

本年末比上年

末增减 
2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,337,587,92

4.82 

2,318,443,40

8.98 

2,318,443,40

8.98 
0.83% 

1,907,174,35

9.61 

1,907,174,35

9.61 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,367,217,59

0.90 

1,295,280,17

8.12 

1,295,280,17

8.12 
5.55% 

1,225,945,64

2.58 

1,225,945,64

2.58 

 2024 年 
2023 年 

本年比上年增

减 
2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,964,560,10

6.74 

1,779,856,60

7.97 

1,779,856,60

7.97 
10.38% 

1,702,791,48

7.40 

1,702,791,48

7.40 

归属于上市公

司股东的净利

润 

83,189,740.9

0 

80,575,619.0

6 

80,575,619.0

6 
3.24% 

101,975,839.

33 

101,975,839.

33 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

56,831,592.1

1 

58,580,678.5

9 

58,580,678.5

9 
-2.99% 

85,285,455.4

9 

92,425,540.4

9 

经营活动产生

的现金流量净

额 

43,920,265.5

4 
7,790,942.06 7,790,942.06 463.73% 

297,401,697.

00 

297,401,697.

00 

基本每股收益

（元/股） 
0.22 0.21 0.21 4.76% 0.27 0.27 

稀释每股收益

（元/股） 
0.22 0.21 0.21 4.76% 0.27 0.27 

加权平均净资

产收益率 
6.26% 6.40% 6.40% -0.14% 8.63% 8.63% 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 430,415,845.94 544,397,808.43 512,205,285.99 477,541,166.38 

归属于上市公司股东

的净利润 
18,799,551.18 28,322,709.48 32,297,215.87 3,770,264.37 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益
11,219,995.57 23,420,587.04 25,254,244.76 -3,063,235.26 
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的净利润 

经营活动产生的现金

流量净额 
-11,994,747.61 5,404,464.01 34,646,917.28 15,863,631.86 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

75,434 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

80,842 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

宁波普利

赛思电子

有限公司 

境内非国

有法人 
19.72% 74,009,208 0 冻结 

74,009,20

8 

宁波司麦

司电子科

技有限公

司 

境内非国

有法人 
7.52% 28,222,707 0 不适用 0 

华润深国

投信托有

限公司－

泽熙 6 期

单一资金

信托计划 

其他 5.00% 18,764,272 0 不适用 0 

郑康定 
境内自然

人 
2.76% 10,374,000 0 不适用 0 

熊基凯 
境内自然

人 
0.99% 3,729,445 0 冻结 3,729,445 

MORGAN 

STANLEY & 

CO. 

INTERNATI

ONAL PLC. 

境外法人 0.79% 2,963,835 0 不适用 0 

BARCLAYS 

BANK 

PLC 

境外法人 0.47% 1,773,267 0 不适用 0 

中国国际

金融股份

有限公司 

国有法人 0.43% 1,601,240 0 不适用 0 

陈宇鹏 
境内自然

人 
0.35% 1,299,600 0 不适用 0 

周兰云 
境内自然

人 
0.28% 1,057,500 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述股东中，郑康定先生为宁波司麦司电子科技有限公司的实际控制人；公司未知其余股东

之间是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的关联关系或一致行动关系。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

公司股东陈宇鹏通过普通证券账户持有 200 股，通过信用证券账户持有 1,299,400 股；公司

股东周兰云通过普通证券账户持有 100,000 股，通过信用证券账户持有 957,500 股。 
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持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 
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